
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444676

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº300336 QUE TRATA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080-2011
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2011
VIGÊNCIA: 27/10/2011 A 26/10/2012  
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS.  
VALOR: 29.238,00
PROCESSO: 051.320/2011
CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº 32.029 DE 03.11.2011
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444695

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2012
Valor: 2,160.00
Vigência: 01/10/2012 a 01/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescer ao contrato, dentro do limite legal de 
25%, a menutenção de 1 (uma) máquina seladora RP nº 19455, 
processo nº 392.299/2012 
Contrato: 56-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132666655 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444706

PORTARIA Nº 533/2012 – GAB/DG/HOL
Através desta fi ca alterada a portaria nº 380/2012-HOL, 
publicada no DOE nº 32.172, de 05/06/2012, referente ao 
Contrato Administrativo nº 056/2012-HOL, fi rmado com a 
empresa LIFETEC COM. E SERV. DE MATERIAIS MÉDICOS 
E ODONTOLÓGICOS LTDA, para designar a servidora 
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 572304031/HOL, Administradora, como responsável em 
fi scalizar a execução do serviço em relação a 01(uma) máquina 
seladora, RP nº 19455, acrescida ao Contrato nº 056/2012, 
através do 1º Termo Aditivo, Processo nº 2012/392299.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                       
Belém (Pa), 01 de outubro de 2012.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444728

PORTARIA Nº 535/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
57223234/1 HOL, lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do 
HOL, para a função de Fiscal dos Contratos nº 
127/2012 – HOL, fi rmado com a empresa ALKO DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e o Contrato nº 128/2012-HOL, 
fi rmado com a empresa GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS 
LTDA – nos autos do processo nº 097.284/2012, cujo objeto é a 
aquisição de contrastes radiológicos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de outubro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444763

Contrato: 127-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de contrastes radiológicos, processo nº 
097.284/2012

Valor Total: 2,246.40
Data Assinatura: 04/10/2012
Vigência: 04/10/2012 a 03/10/2013
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Mapendi, 360
CEP. 22710-255 - Rio de Janeiro/RJEmail: sac@alkodobrasil.
com.br
Telefone: 2124359300 Fax: 2124359300 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444771

Contrato: 128-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de contrastes radiológicos, processo nº 
097.284/2012
Valor Total: 110,052.00
Data Assinatura: 04/10/2012
Vigência: 04/10/2012 a 03/10/2013
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA
Endereço: R André Rocha, 3000
CEP. 22710-561 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124449999 Fax: 
2124449973 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444790
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441546

Contrato: 36
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objetivo a prestação de 
serviços de manutenção de equipamentos de cozinha industrial 
da FSCMPA
Valor Total: 4,848.00
Data Assinatura: 28/08/2012
Vigência: 28/08/2012 a 27/10/2012
Dispensa: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          
Federal
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1076
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132441798 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444807

Contrato: 132
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Valor Total: 1,081,987.42
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131262880000    339030              0149003022          
Federal
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SCTelefone: 4721238000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444307

P O R T A R I A Nº. 254/2012-GEAPE/HEMOPA, 02 DE 
OUTUBRO DE 2012.  
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade à servidora Eliane Silva e 
Silva, Cargo: Biomédica, matrícula nº. 57203605/1, lotada 
no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 11 de setembro de 2012 a 09 de março de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de outubro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444310

PORTARIA Nº 255/2012 – GEAPE/HEMOPA, 02 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Paula Christine 
Amarantes Justino Oliveira, Gerente de Triagem de Doadores, 
matrícula nº 5883954-2, para substituir o(a) servidor(a) Ilka 
da Silva Rosa, Coordenadora de Hemoterapia, matrícula nº 
5466300-3, que se encontra de licença-prêmio no período de 03 
de outubro a 01 de novembro de 2012.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 02 de outubro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA Nº 256/2012 – GEAPE/HEMOPA, 02 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Marcelo Souza da 
Silva, Enfermeiro, matrícula nº 57191320-2, para substituir 
o(a) servidor(a) Luciana Souza Miranda Leal, Gerente 
de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, matrícula nº 
54189073-1, que se encontra de licença-prêmio no período de 
01 a 30 de outubro de 2012.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 02 de outubro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444320

Ato: Port.254/12-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LIVIA COUTINHO DA PONTE (ADVOGADO) / MAT.: 
5892655-1, PROC. 2012/471825.<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444391

P O R T A R I A  Nº.  246/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Jeanne 
do Socorro Vidal Bico, Cargo: Administradora, matrícula nº 
5686989/4, lotado (a) na Auditoria Interna, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 10 de setembro de 2012 a 24 de setembro de 2012. 
Laudo nº 131605A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de outubro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa


